
Determinazione Dirigenziale n° 2712/2023

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1625/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO ANNUALE CON ISPEZIONE DA PARTE
DI ENTE CERTIFICATORE AUTORIZZATO E RILASCIO DEI VERBALI DI VERIFICA DI
N. 5 GRU RETROCABINA MONTATE SU AUTOCARRI DELLA COLONNA MOBILE
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE CIG: Z843D61FD8 – RIF: DGR XI/6704
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER LA MANUTENZIONE DI BENI DI
PROPRIETA' REGIONALE IN COMODATO D'USO E DI MEZZI DI PARTICOLARE
RILEVANZA, DI PROPRIETÀ PROVINCIALE O DELLE ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.5 del 03/04/2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 13/04/2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati ss.mm.ii;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e ss.mm.ii;

il Decreto del Presidente della Provincia n.175 del 02/05/2023 di conferimento al sottoscritto, per la
durata del mandato del Presidente della Provincia, dell'incarico di Direzione del Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025, approvato con Decreto
del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025, parte
integrante del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Triennio 2023/2025, sezione
rischi corruttivi e trasparenza, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/
07/2023;

Il Progetto PEG 2023/2025 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO 51
PROTEZIONE CIVILE E LEGGE VALTELLINA – Servizio erogato 51.007 “Implementazione di
un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso l'integrazione delle

 N.2712/2023

Documento firmato digitalmente



dotazioni della colonna mobile provinciale con fondi regionali, la relativa manutenzione, revisione
e assicurazione dei mezzi e il mantenimento di un ottimale livello funzionale della sala operativa
(ex 0342)”;

Attestato che, in capo al sottoscritto Responsabile, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e al D.P.R. 62/2013;

Richiamato inoltre:

la Delibera Giunta Regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6704 avente ad oggetto “Assegnazione di
contributi alle province e ad organizzazioni di volontariato appartenenti alle colonne mobili
provinciali di protezione civile, per la manutenzione di beni di proprietà regionale in comodato
d’uso e di mezzi di particolare rilevanza, di proprietà provinciale o delle organizzazioni di
volontariato” con la quale è stato assegnato alla Provincia di Brescia un contributo annuo pari ad €
39.512,20 annui per il triennio 2022-2024;

l’ordinanza 3845 del 20/09/2023 “R.L. - contributi per manutenzione ordinaria mezzi per la
colonna mobile di protezione civile 2022-2024 - vinc. 913 (parte corrente)” con cui è stato riscosso
l’80% del contributo sopracitato;

il contratto di comodato d'uso gratuito stipulato tra Regione Lombardia e Provincia di Brescia e
relativa distinta di mezzi e attrezzature allegata, approvato con determinazione del Dirigente del
Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile n. 765 del 27-04-2023 e sottoscritto tra le parti
con protocollo n. 00165724 del 04-09-2023;

Vista la necessità di procedere alla manutenzione e controllo annuale con ispezione da parte di un ente
certificatore autorizzato e rilascio verbali di verifica di n. 5 gru retrocabina montate sugli Autocarri di
Protezione Civile facenti parte della Colonna Mobile della Regione Lombardia e in Comodato d'Uso alla
Provincia di Brescia di seguito identificati:

IVECO MAGIRUS 260 E43/80 – BS113YL – GRU COPMA 130.31.

IVECO EUROCARGO 180/E4 – ED710GP – GRU FERRARI F23.8 A42.

IVECO EUROCARGO 180/E4 – ED735GP – GRU FERRARI F23.8 A43.

IVECO EUROCARGO 180/E4 – ED736GP – GRU FERRARI F23.8 A44.

IVECO EUROCARGO 180/E4 – ED737GP – GRU FERRARI F23.8 A45.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice degli Appalti” (d'ora innanzi “Codice”)
il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni recante “Testo Unico
degli Enti Locali” (d'ora innanzi “TUEL);

Dato atto:

che alla data odierna, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 commi 449 e 456 della Legge n.
296/ 2006 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 9 comma 2 del DL n. 66/2014 convertito
con modifiche in Legge n. 89/2014, non vi sono attualmente Convenzioni attive di cui all'art. 26
comma 1 della Legge 488/1999 e successive modifiche e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di adozione.

che sono stati acquisiti al protocollo con numero 213702/2023 e 219649/2023 n.2 preventivi da
operatori economici abilitati e di comprovata esperienza;

che l'importo massimo presunto per il servizio in oggetto è di euro 3.641,90 oltre iva di cui:

€ 2.000 per controllo annuale, ingrassaggio, sostituzione filtri, ispezione idraulica e
strutturale, prove con carichi per verifiche delle funzionalità dei limitatori;

€ 1.641,90 per l'ispezione degli enti certificatori con il rilascio dei relativi verbali di verifica

 N.2712/2023

Documento firmato digitalmente



ABP per gru a braccio fisso;

Richiamati:

il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce il ricorso
all'affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, “anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

la Circolare prot. n. 156800 a firma del Segretario Generale della Provincia di Brescia avente ad
oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – integrazione”.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto in applicazione
delle disposizioni di legge e prescrizioni sopra richiamate, ad un Operatore Economico determinato, fermi
restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche professionali adeguate;

Richiamato l'art. 192 del TUEL e l'art. 17, comma 1, del Codice, relativi alla Determinazione a
Contrarre, con la quale si definiscono il Fine, l'Oggetto, la Forma, le Clausole ritenute essenziali del
Contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del Contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

Dato atto che:

il fine di Pubblico Interesse concreto che con il Contratto si intende perseguire è quello di effettuare
la regolare manutenzione e certificare a norma di legge n.5 veicoli dotati di Gru ed appartenenti alla
colonna mobile provinciale;

l'oggetto del Contratto è il servizio di manutenzione e ispezione di legge di n.5 veicoli mobili di
Protezione Civile assegnati in comodato d'uso da Regione Lombardia alla Provincia di Brescia;

la forma del Contratto è quella scritta con sottoscrizione elettronica tramite scambio di lettere
commerciali;

le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle caratteristiche tecniche del prodotto espresse
nel Capitolato depositato agli atti d'ufficio;

la modalità di scelta del Contraente è l'affidamento diretto;

l'Operatore Economico selezionato è OLEOFFICINA DI BURLOTTI DIEGO C.F.
BRLDGI71P03E333S P.IVA 04219150986 con sede in Via Caraglio n.79 Marone (BS);

quantificato il costo del servizio in € 3.641,90 oltre IVA per la manutenzione e la certificazione dei
veicoli;

Richiamata la legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all'art. 1 comma 450, dispone la possibilità di deroga,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell'articolo 26, comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di
prestazioni previste dall'Appalto, trattandosi di servizio di intermediazione, non risulta necessario
provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Valutazione
dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli Oneri della
Sicurezza Interferenziale;

ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, la presente gara non è soggetta al versamento

 N.2712/2023

Documento firmato digitalmente



del contributo a carico della Stazione Appaltante in quanto inferiore ad € 40.000;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, l'Operatore Economico aggiudicatario assumerà
l'obbligo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z843D61FD8;

Dato atto infine che:

Il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. LGS n. 36/2023 è il
Dott. Giovanmaria Tognazzi - Responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione
Civile della Provincia di Brescia;

L’Operatore Economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1549 del 17/07/2023;

Sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice e acquisite le autocertificazioni fornite
dall’operatore economico acclarate al protocollo provinciale con n. 00230370/2023 e 00232838/
2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. LGS n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del D. LGS 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”

DETERMINA

Di procedere per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023) all'operatore economico OLEOFFICINA DI BURLOTTI DIEGO
C.F. BRLDGI71P03E333S P.IVA 04219150986 per l’importo pari ad € 3.641,90 oltre Iva, del
servizio di manutenzione e controllo annuale con ispezione da parte di un ente certificatore
autorizzato e contestuale rilascio verbali di verifica di n. 5 gru retrocabina montate su autocarri
della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile;

1.

di impegnare la spesa complessiva di euro 4.443,12 (imponibile € 3.641,90, IVA 22% € 801,22)
interamente esigibile nell'anno di competenza, sul bilancio per l'esercizio 2023, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità come segue:

DESCRIZIONE CAPITOLO

(Vincolo)

IMPORTO
(Competenza

2023)

CIG - CUP OBIETTIVO

Manutenzione e
controllo annuale di n. 5
gru della colonna mobile
regionale di protezione

civile

90002040

(913)

€ 4.443,12 CIG:Z843D61FD8 OBO.51
SER.51.007

2.

di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all'Operatore Economico affidatario non
sussistono le clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquistato il CIG: Z843D61FD8;

4.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

 N.2712/2023

Documento firmato digitalmente



1.

2.

3.

4.

5.

Brescia, lì 20-12-2023

Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

 N.2712/2023

Documento firmato digitalmente


